Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

PROJETO DE LEI Nº              /2025

EMENTA: INSTITUI O DIA ESTADUAL DO
OPERADOR DE ÁUDIO NO ÂMBITO DO
ESTADO DA PARAÍBA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Artigo 1º - Fica instituído o Dia Estadual do Operador do Áudio no Estado da
Paraíba, a ser comemorado anualmente no dia 15 de março.

Artigo 2º - O Dia Estadual do Operador de Áudio tem por objetivo reconhecer a
importância do trabalho desempenhado pelos profissionais da área de
sonorização, em especial aqueles que atuam em eventos, shows, teatros,
filmes e produções audiovisuais no Estado da Paraíba

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A profissão de operador de áudio desempenha papel fundamental em diversas
áreas da comunicação e da cultura. Desde a realização de shows, até a
gravação de programas de rádio, podcasts, filmes e eventos culturais, os
operadores de áudio são responsáveis pela qualidade sonora que impacta
diretamente na experiência do público e na eficácia da mensagem transmitida.

É importante destacar que, embora muitas vezes invisíveis ao público, esses
profissionais são essenciais para garantir a clareza e a qualidade da
sonorização em diversas situações, que incluem, entre outras, eventos ao vivo,
gravações e transmissões ao vivo. A atuação desses profissionais envolve
além de conhecimentos técnicos, também habilidades criativas e de adaptação,
já que o ambiente de trabalho muitas vezes exige que o operador de áudio se
ajuste a condições imprevistas e variadas.

O Dia Estadual do Operador de Áudio visa promover uma maior
conscientização sobre a relevância do trabalho deste profissional, que muitas
vezes é ofuscado por outras funções mais visíveis, mas cuja contribuição é
imprescindível para o sucesso de uma apresentação, gravação ou qualquer

3.874

outra ação que dependa da boa qualidade sonora. Além disso, a criação deste
dia proporciona uma oportunidade para valorizar o trabalho dos operadores de
áudio no Estado da Paraíba, estimulando o reconhecimento da sua atuação
tanto pela sociedade quanto pelas instituições culturais e educacionais.

A escolha do dia 15 de março para essa celebração é uma sugestão simbólica,
com base na ideia de promover a valorização do trabalho dos operadores de
áudio, mas pode ser alterada conforme as discussões durante o trâmite
legislativo.

Portanto solicitamos o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação desta
proposta, a fim de que possamos reconhecer de forma adequada os
operadores de áudio, fundamentais para a construção de uma sociedade mais
sonora, culturalmente rica e comunicativamente eficiente.

                   Sala das Sessões, 14 de março de 2025

.